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本概要旨在為　閣下提供本招股說明書所載資料的概覽。由於此處僅為概要，故
並不一定包括所有對　閣下而言重要的資料。決定投資本行發售股份前，　閣下應閱讀
整份文件。

任何投資均有風險，投資於發售股份的部分特定風險列示在「風險因素」。　閣下
決定投資本行發售股份前應仔細閱讀該節。

概覽

以資產、貸款和存款總額計，本行是中國領先的商業銀行。截至2009年12月31日，本
行資產總額人民幣88,826億元，佔中國銀行業資產總額的11.3%；貸款總額人民幣41,382億
元，佔中國銀行業貸款總額的9.7%；客戶存款總額人民幣74,976億元，佔中國銀行業客戶存
款總額的12.3%。按2008年稅前利潤計，本行位列《銀行家》雜誌「世界銀行1000強」第8位。

以分支機構數量計，本行在大型商業銀行中擁有最大的境內銷售網絡。截至2009年
12月31日，本行擁有23,624家境內分支機構。憑藉覆蓋廣泛的服務網絡，本行可為中國各類
公司和個人客戶提供全面的銀行產品和服務。本行在諸多領域居中國銀行業領先地位：

‧ 本行相信，以個人客戶數量計，本行是中國最大的零售銀行。截至2009年12月31
日，本行擁有約3.2億個人客戶；

‧ 擁有大型商業銀行中覆蓋範圍最廣泛的全國性銷售網絡和數量最多的ATM；

‧ 截至2006年至2009年的每年年末，本行銀行卡發卡總量、卡存款金額以及自2006
年至2009年每年借記卡消費額指標連續四年在中國所有商業銀行中名列第一；

‧ 2009年，代理新單保費規模在中國所有商業銀行中名列第一，代理保險手續費
收入在中國所有商業銀行中名列第二；

‧ 截至2009年12月31日，按託管的資產規模計，是國內第二大託管銀行和國內最大
的保險資金託管銀行；及

‧ 本行於2006年實現數據大集中，其信息科技水平在國家信息化測評中心提名的
「2008年度中國企業信息化500強」中排名第五。

作為在中國城市地區領先的銀行，本行受益於中國經濟的強勁增長。憑藉廣泛的分
銷網絡和龐大的客戶基礎，本行得以進一步強化在城市地區的市場地位。截至2009年12月31

日，本行在城市地區的貸款總額和存款總額分別為人民幣29,448億元和人民幣44,630億元，
分別較2008年12月31日增長29.8%和24.6%。
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在中國發展迅速的廣大縣域地區，本行是主要的金融服務提供商和市場領導者，在
大型商業銀行中擁有最多的境內分支機構。本行通過位於縣域地區的2,048個縣級支行和22

個二級分行營業部，向縣域客戶提供廣泛的金融產品和服務，上述業務統稱為「縣域金融
業務」，又稱「三農金融業務」。本行相信，在縣域地區已有的市場領先地位和廣泛的銷售網
絡，將使本行繼續受益於縣域地區快速的城鎮化進程以及有利的經濟和政策的發展所帶來
的各種增長機會。截至2009年12月31日，本行在縣域地區的貸款總額和存款總額為人民幣
11,934億元和人民幣30,346億元，分別較2008年12月31日增長43.4%和20.7%。

本行相信，「中國農業銀行」已成為中國最知名的金融服務品牌之一。良好的業務表
現為本行贏得了眾多國際、國內的榮譽和獎項。2009年，本行榮獲《亞洲銀行家》雜誌「現金
管理成就獎（中國區域）」、《銀行家》雜誌「公司業務類金融產品十佳獎」。2008年，本行榮獲 

Visa International 評選的「業務卓越進步獎」和 MasterCard International 評選的「最佳產品設計
獎」。

本行總部位於北京，除在中國內地擁有全國性銷售網絡外，還在香港、新加坡設有
分行，在紐約、倫敦、東京、法蘭克福、首爾和悉尼設有代表處。此外，本行還在香港註冊
成立了數家全資子公司，包括農銀國際控股有限公司和農銀財務有限公司。

本行的競爭優勢

本行的主要競爭優勢包括：

‧ 顯著受益於未來中國城市地區和縣域地區經濟的協同發展；

‧ 覆蓋全國的分支機構網絡體系與多渠道的電子銀行體系的有機結合；

‧ 龐大、多元化且富有潛力的客戶基礎；

‧ 強大的存款基礎帶來穩定、低成本的資金來源；

‧ 快速成長的中間業務；

‧ 持續強化的風險管理與內部控制能力；

‧ 領先的信息科技平台；及

‧ 經驗豐富的管理團隊。



概  要

3

本行的戰略

憑藉本行在城市地區和縣域地區的領先地位，本行相信通過成功推進以下戰略，本
行將成為一家世界級的金融企業：

‧ 進一步強化在城市地區的領先地位；

‧ 鞏固在縣域地區的主導地位；

‧ 通過擴大本行的產品和服務組合，實現收入多元化；

‧ 持續優化本行的多渠道分銷網絡；

‧ 持續強化風險管理與內部控制能力；及

‧ 吸引、激勵並培養富有能力、經驗豐富的專業員工。

縣域金融業務

作為縣域地區主要的金融服務提供商和市場領導者，本行憑藉強大的分銷渠道、領
先的業務規模、多元化及創新的產品服務體系以及長期服務縣域金融市場所積累的專業經
驗，將充分受益於未來縣域經濟的持續增長。請參閱「縣域金融業務」一節。
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財務信息概要

下文載列的截至2009年、2008年和2007年12月31日止年度的歷史合併收益表信息概要
和截至2009年、2008年和2007年12月31日的歷史合併資產負債表概要，均摘自載於本招股說
明書附錄一的會計師報告，該報告由香港執業會計師德勤‧關黃陳方會計師行根據國際財
務報告準則編製。以下本行截至2009年與2010年3月31日止三個月的未經審計合併收益表及
截至2010年3月31日止的未經審計合併資產負債表的內容，均摘自本行按照國際財務報告準
則編製的截至2010年3月31日止三個月的未經審計合併財務報表（全文載於本招股說明書附
錄二）。以下歷史財務信息概要應與「附錄一 — 會計師報告」與「附錄二 — 未經審計中期財
務信息」一併閱讀。

歷史合併收益表概要數據

截至12月31日止年度

2007年 2008年 2009年

（除另有註明外，均以人民幣百萬元為單位）

利息收入 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,035 321,855 296,147

利息支出 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (85,852) (121,852) (114,508)

淨利息收入. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164,183 200,003 181,639

手續費及佣金淨收入  . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,995 23,798 35,640

其他淨收入(1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (3,727) (9,785) 6,358

營業收入 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183,451 214,016 223,637

營業支出(2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (74,620) (110,175) (109,567)

資產減值損失  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (30,574) (51,478) (40,142)

所佔聯營公司之虧損  . . . . . . . . . . . . . . . . . — (14) —

稅前利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78,257 52,349 73,928

所得稅費用. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (34,470) (896) (8,926)

淨利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43,787 51,453 65,002

其他綜合收益（稅後）. . . . . . . . . . . . . . . . . (8,641) 24,926 (12,618)

綜合收益總額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,146 76,379 52,384

歸屬於本行股東  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,146 76,400 52,374

　少數股東. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — (21) 10

每股盈利
　— 基本（人民幣元）. . . . . . . . . . . . . . . . . 不適用 不適用 0.25

（1） 主要包括交易淨收益╱（虧損）、指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融工具淨收益╱（虧損）、
投資證券淨收益╱（虧損）及其他業務淨收入╱（支出）。

（2） 主要包括職工成本、一般營運及管理費用、折舊及攤銷、營業稅及附加費。
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歷史合併資產負債表數據概要

於12月31日

2007年 2008年 2009年

（人民幣百萬元）

客戶貸款及墊款淨額  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,709,192 3,014,984 4,011,495

投資證券及其他金融資產淨額(1)  . . . . . . . 1,309,107 2,309,077 2,616,672

現金及存放中央銀行款項 . . . . . . . . . . . . . 937,014 1,145,884 1,517,806

存放同業及其他金融機構款項，淨額  . . 16,432 62,668 61,693

拆放同業及其他金融機構款項，淨額  . . 52,498 44,479 49,435

買入返售金融資產  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144,848 246,370 421,093

其他資產（2）. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136,415 190,889 204,394

總資產 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,305,506 7,014,351 8,882,588

客戶存款 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,287,194 6,097,428 7,497,618

同業及其他金融機構存放款項 . . . . . . . . . 296,618 289,772 573,949

同業及其他金融機構拆入款項 . . . . . . . . . 30,375 34,131 26,312

賣出回購金融資產款項  . . . . . . . . . . . . . . . 73,391 35,090 100,812

已發行債券. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,154 5,150 55,179

向中央銀行借款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,867 314 58

其他負債（3）. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190,512 261,925 285,735

總負債 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,033,111 6,723,810 8,539,663

實繳資本╱股本  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121,612 260,000 260,000

儲備 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (4,597) 18,423 23,002

（累計虧損）╱未分配利潤  . . . . . . . . . . . . . (844,620) 12,022 59,817

歸屬本行股東權益  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (727,605) 290,445 342,819

少數股東權益  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — 96 106

權益總額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (727,605) 290,541 342,925

權益和負債總額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,305,506 7,014,351 8,882,588

（1） 投資證券和其他金融資產包括以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產（含為交易而持有的金融資
產和指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產）、可供出售金融資產、持有至到期投資以及
應收款項類投資。投資證券和其他金融資產是在2009年12月31日、2008年12月31日及2007年12月31日分別
扣除人民幣2.10億元、人民幣2.74億元及人民幣5.13億元減值損失準備後的淨額。

（2） 主要包括物業和設備、遞延稅項資產、衍生金融資產、於聯營公司的權益、無形資產和其他資產。
（3） 包括指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債、為交易而持有的金融負債、衍生金融負債、

應付職工薪酬、應交稅費及其他負債。
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財務比率摘要

截至12月31日止年度

2007年 2008年 2009年

盈利能力指標
總資產回報率(1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0.83% 0.73% 0.73%

平均總資產回報率(2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0.88% 0.84% 0.82%

權益回報率(3)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 不適用(4) 17.72% 18.96%

淨利差(5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.85% 3.02% 2.20%

淨利息收益率(6)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.94% 3.13% 2.28%

手續費及佣金淨收入佔營業收入比率  . . 12.53% 11.12% 15.94%

成本收入比率(7)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34.60% 45.30% 43.37%

於12月31日

2007年 2008年 2009年

資本充足指標
核心資本充足率(8)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 不適用(4) 8.04% 7.74%
資本充足率(9)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 不適用(4) 9.41% 10.07%
總權益對總資產比率  . . . . . . . . . . . . . . . . . 不適用(4) 4.14% 3.86%

資產質量指標
不良貸款率(10) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23.57% 4.32% 2.91%
撥備覆蓋率(11) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93.42% 63.53% 105.37%
貸款總額準備金率(12)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.02% 2.75% 3.06%

其他指標
貸存比 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65.71% 50.84% 55.19%

(1) 報表期內的淨利潤（包括可分配至少數股東權益的利潤）佔總資產期末餘額的百分比。
(2) 報表期內的淨利潤（包括可分配至少數股東權益的利潤）佔期初及期末的總資產平均餘額的百分比。
(3) 報表期內的可分配給本行權益持有人的利潤佔總權益（不包括少數股東權益）期末餘額的百分比。
(4) 由於2007年12月31日本行為資本赤字，此指標無意義。
(5) 按照生息資產的平均收益率與生息負債的平均付息率的差額計算。
(6) 按照淨利息收入除以平均生息資產計算。
(7) 按照總營業支出扣除營業稅及附加費除以營業收入來計算。
(8) 核心資本充足率 = （核心資本 – 核心資本扣除項）╱（風險加權資產 + 12.5 x 市場風險資本）。對於核心資本、

核心資本扣除項與風險加權資產的構成，請參閱「監督和監管—對資本充足的監督 — 資本充足指引」與「財
務信息 — 資本來源 — 資本充足率」。於2009年12月31日計算的核心資本充足率未扣除計劃分派予2009年12

月31日登記在股東名冊的全體股東的2009年度現金股息共計人民幣200億元。如核心資本中扣除上述計劃分
派的2009年度現金股息，2009年12月31日的核心資本充足率將為7.28%。

(9) 資本充足率 = 監管資本╱（風險加權資產 + 12.5 x 市場風險資本）。對於監管資本與期末風險加權資產的構
成，請參閱「監督和監管 — 對資本充足的監督 — 資本充足指引」與「財務信息 — 資本來源 — 資本充足率」。
於2009年12月31日計算的資本充足率未扣除計劃分派予2009年12月31日登記在股東名冊的全體股東的2009

年度現金股息共計人民幣200億元。如資本中扣除上述計劃分派的2009年度現金股息，2009年12月31日的資
本充足率將為9.61%。

(10) 按照不良貸款除以貸款總額計算。
(11) 按照貸款減值損失準備總額除以不良貸款總額計算。
(12) 按照貸款減值損失準備總額除以貸款總額計算。
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業務分部營業收入

截至12月31日止年度

2007年 2008年 2009年

（人民幣百萬元）

公司銀行 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96,592 116,375 123,105

個人銀行 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,013 67,996 73,614

資金業務 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,238 29,073 26,109

其他 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,608 572 809

總計 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183,451 214,016 223,637

縣域金融業務主要財務指標

截至12月31日止年度╱於12月31日

2007年 2008年 2009年

平均總資產回報率(1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 不適用 0.57% 0.62%

手續費及佣金淨收入佔營業收入
 比例  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18.52% 14.46% 16.04%

成本收入比率(2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57.23% 58.01% 50.44%

貸存比 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.81% 33.10% 39.33%

不良貸款率(3)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.91% 5.51% 3.69%

撥備覆蓋率(4)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94.97% 58.25% 98.26%

貸款總額準備金率(5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.31% 3.21% 3.63%

(1) 平均總資產回報率=稅後利潤╱平均資產，稅後利潤=稅前利潤×（1–全行的實際稅率），平均資產=（年初資
產總額+年末資產總額）╱ 2。

(2) 按照總營業支出扣除營業稅及附加費除以營業收入來計算。
(3) 按照不良貸款除以貸款總額計算。
(4) 按照貸款減值損失準備總額除以不良貸款總額計算。
(5) 按照貸款減值損失準備總額除以貸款總額計算。
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截至2010年3月31日止三個月的未經審計合併收益表數據摘要

截至3月31日止三個月

2009年 2010年

（人民幣百萬元）
（未經審計）

利息收入 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69,804 81,220

利息支出 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (28,369) (27,672)

淨利息收入. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41,435 53,548

手續費及佣金淨收入  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,040 10,857

其他淨收入(1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,610 1,930

營業收入 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,085 66,335

營業支出(2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (20,715) (26,047)

資產減值損失  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (7,077) (8,500)

稅前利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24,293 31,788

所得稅費用. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (6,259) (6,809)

淨利潤 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,034 24,979

其他綜合收益（稅後）. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (6,047) 2,365

綜合收益總額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,987 27,344

歸屬於本行股東  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,984 27,335

　少數股東. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 9

每股盈利
　— 基本（人民幣元）. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0.07 0.10

(1) 主要包括交易淨收益╱（虧損）、指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融工具淨收益╱（虧損）、投
資證券淨收益╱（虧損）及其他營業收入╱（支出）。

(2) 主要包括職工成本、一般營運及管理費用、折舊及攤銷、營業稅及附加費。
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截至2010年3月31日止合併資產負債表數據摘要

於2009年
12月31日

於2010年
3月31日

（人民幣百萬元）
（未經審計）

客戶貸款及墊款淨額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,011,495 4,316,787

投資證券及其他金融資產淨額(1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,616,672 2,678,043

現金及存放中央銀行款項 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,517,806 1,679,042

存放同業及其他金融機構款項，淨額  . . . . . . . . . . . . . . . . . 61,693 67,902

拆放同業及其他金融機構款項，淨額  . . . . . . . . . . . . . . . . . 49,435 84,443

買入返售金融資產  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 421,093 456,796

其他資產(2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204,394 216,474

總資產 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,882,588 9,499,487

客戶存款 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,497,618 8,100,382

同業及其他金融機構存放款項 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 573,949 565,295

同業及其他金融機構拆入款項 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,312 32,225

賣出回購金融資產款項  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,812 103,981

已發行債券. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55,179 57,059

向中央銀行借款  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 58

其他負債(3)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 285,735 270,208

總負債 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,539,663 9,129,208

股本 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260,000 260,000

儲備 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23,002 25,371

未分配利潤. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59,817 84,783

歸屬本行股東權益  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342,819 370,154

少數股東權益  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106 125

權益總額 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 342,925 370,279

權益和負債總額  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,882,588 9,499,487

(1) 投資證券和其他金融資產包括以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產（含為交易而持有的金融資產
和指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產）、可供出售金融資產、持有至到期投資以及應收
款項類投資。投資證券和其他金融資產是在2010年3月31日及2009年12月31日分別扣除人民幣2.17億元及人
民幣2.10億元減值損失準備後的淨額。

(2) 主要包括物業和設備、遞延稅項資產、衍生金融資產、在聯營公司的權益、無形資產和其他資產。
(3) 包括指定為以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債、為交易而持有的金融負債、衍生金融負債、應

付職工薪酬、應交稅費及其他負債。
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截至2010年12月31日止年度的盈利預測

下表中的統計數字未計入A股發行的影響，並基於以下假設：(i)全球發售已完成，以
及(ii)全球發售的超額配售權未獲行使。

本行股東應佔預測合併淨利潤(1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  不低於人民幣829.1億元
預測每股盈利

(a) 按備考基準(2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  人民幣0.284元（0.325港元）
(b) 按加權平均基準(3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  人民幣0.298元（0.341港元）

(1) 編製上述截至2010年12月31日止年度的盈利預測的基準及假設於本招股說明書附錄五中披露。
(2) 根據上市規則第4.29(8)條，按備考基準計算的預測每股盈利，是基於本行股東應佔的截至2010年12月31日

止年度的預測合併淨利潤，以及截至2010年12月31日止年度經加權平均後共有累計292,370,669,110股股票已
發行在外的假設進行計算。292,370,669,110股加權平均股份數目的計算以截至2009年12月31日已發行在外的
260,000,000,000股股票、於2010年4月22日社保基金理事會投資完成後合共發行10,000,000,000股股票，以及假
設根據全球發售將予發行的25,411,765,000股H股股票已於2010年1月1日完成為基礎。

(3) 根據國際會計準則第33號，按加權平均基準計算的預測每股盈利，是基於本行股東應佔的截至2010年12月
31日止年度的預測合併淨利潤，以及截至2010年12月31日止年度經加權平均後共有累計278,724,899,411股股
票已發行在外的假設進行計算。278,724,899,411股加權平均股份數目的計算以截至2009年12月31日已發行在
外的260,000,000,000股股票、於2010年4月22日社保基金理事會進行的投資完成後合共發行10,000,000,000股股
票，以及假設全球發售將發行的25,411,765,000股H股股票將於2010年 7月16日完成為基礎。

下表中的統計數字基於以下假設：(i)A股發行和全球發售都已完成，以及(ii)A股發行
和全球發售的超額配售權都未獲行使。

本行股東應佔預測合併淨利潤(1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  不低於人民幣829.1億元
預測每股盈利

(a) 按備考基準(2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  人民幣0.264元(0.302港元）
(b) 按加權平均基準(3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  人民幣0.287元(0.329港元）

(1) 編製上述截至2010年12月31日止年度的盈利預測的基準及假設於本招股說明書附錄五中披露。
(2) 根據上市規則第4.29(8)條，按備考基準計算的預測每股盈利，是基於本行股東應佔的截至2010年12月31日

止年度的預測合併淨利潤，以及截至2010年12月31日止年度經加權平均後共有累計314,605,963,110股股票已
發行在外的假設進行計算。314,605,963,110股加權平均股份數目的計算以截至2009年12月31日已發行在外的
260,000,000,000股股票、於2010年4月22日社保基金理事會投資完成後合共發行10,000,000,000股股票，以及假
設A股發行和全球發售將發行的22,235,294,000股A股股票和25,411,765,000股H股股票已於2010年1月1日完成為
基礎。

(3) 根據國際會計準則第33號，按加權平均基準計算的預測每股盈利，是基於本行股東應佔的截至2010年12月
31日止年度的預測合併淨利潤，以及截至2010年12月31日止年度經加權平均後共有累計289,081,063,740股股
票已發行在外的假設進行計算。289,081,063,740股加權平均股份數目的計算以截至2009年12月31日已發行在
外的260,000,000,000股股票、於2010年4月22日社保基金理事會投資完成後合共發行10,000,000,000股股票，以
及假設A股發行和全球發售將發行的22,235,294,000股A股股票和25,411,765,000股H股股票將分別於2010年7月
15日和2010年 7月16日完成為基礎。
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發售統計數據

下表中的統計數字未計入A股發行的影響，並基於以下假設：(i)全球發售已完成，並
在全球發售中新發行25,411,765,000股H股；(ii)全球發售的超額配售權未獲行使；及(iii)全球
發售完成後已發行在外295,411,765,000股股份：

根據2.88港元的
發售價計算

根據3.48港元的
發售價計算

本行股份市值  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,507.9億港元 10,280.3億港元
估計市盈率倍數

(a) 按備考基準(1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.86倍 10.71倍
(b) 按加權平均基準(2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.45倍 10.21倍

未經審計備考經調整後合併每股淨有形資產(3). . . . . . . . . . 人民幣1.512元
（1.732港元）

人民幣1.558元
（1.785港元）

(1) 估計市盈率倍數的計算是基於按備考基準計算的截至2010年12月31日止年度的預測每股盈利及分別為2.88
港元與3.48港元的H股發售價，以及截至2010年12月31日止年度經加權平均後共有累計292,370,669,110股
股票已發行在外的假設。292,370,669,110股加權平均股份數目的計算以截至2009年12月31日已發行在外的
260,000,000,000股股票、於2010年4月22日社保基金理事會投資完成後合共發行10,000,000,000股股票，以及假
設根據全球發售將予發行的25,411,765,000股H股股票已於2010年 1月1日完成為基礎。

(2) 估計市盈率倍數的計算是基於按加權平均基準計算的截至2010年12月31日止的預測每股盈利及分別為2.88
港元與3.48港元的H股發售價，以及截至2010年12月31日止年度經加權平均後共有累計278,724,899,411股
股票已發行在外的假設。278,724,899,411股加權平均股份數目的計算以截至2009年12月31日已發行在外的
260,000,000,000股股票、於2010年4月22日社保基金理事會投資完成後合共發行10,000,000,000股股票，以及假
設根據全球發售將予發行的25,411,765,000股H股股票將於2010年 7月16日完成為基礎。

(3) 未經審計備考經調整後合併每股淨有形資產是按照上市規則第4.29條經本招股說明書中「附錄四 — 未經審
計備考財務信息」一節調整後計算得出。計算中不含A股發行所牽涉的影響。
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下表中的統計數字基於以下假設：(i)A股發行完成，並在A股發行中新發行
22,235,294,000股A股；(ii)全球發售完成，並在全球發售中新發行25,411,765,000股H股；(iii)
未行使A股發行與全球發售的超額配售權；及(iv)A股發行及全球發售完成後已發行在外共
317,647,059,000股股份：

根據2.88港元的
發售價計算

根據3.48港元的
發售價計算

本行股份市值  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,148.2億港元 11,054.1億港元
估計市盈率倍數

(a) 按備考基準(1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.54倍 11.53倍
(b) 按加權平均基準(2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.76倍 10.59倍

未經審計備考經調整後合併每股淨有形資產(3). . . . . . . . . . 人民幣1.582元
（1.813港元）

人民幣1.636元
（1.874港元）

(1) 估計市盈率倍數的計算是基於按備考基準計算的截至2010年12月31日止的預測每股盈利及分別為2.88港元與
3.48港元的H股發售價，以及截至2010年12月31日止年度經加權平均後共有累計314,605,963,110股股票已發行
在外的假設。314,605,963,110股加權平均股份數目的計算以截至2009年12月31日已發行在外的260,000,000,000
股股票、於2010年4月22日社保基金理事會投資完成後合共發行10,000,000,000股股票、以及假設根據A股發
行將予發行的22,235,294,000股A股與全球發售將予發行的25,411,765,000股H股股票已於2010年1月1日完成為
基礎。

(2) 估計市盈率倍數的計算是基於按加權平均基準計算的截至2010年12月31日止的預測每股盈利及分別為2.88
港元與3.48港元的H股發售價，以及截至2010年12月31日止年度經加權平均後共有累計289,081,063,740股
股票已發行在外的假設。289,081,063,740股加權平均股份數目的計算以截至2009年12月31日已發行在外的
260,000,000,000股股票、於2010年4月22日社保基金理事會投資完成後合共發行10,000,000,000股股票，以及假
設根據A股發行和全球發售將予發行的22,235,294,000股A股股票和25,411,765,000股H股股票將分別於2010年7
月15日和2010年7月16日完成為基礎。

(3) 未經審計備考經調整後合併每股淨有形資產是按照上市規則第4.29條經本招股說明書「附錄四－未經審計備
考財務信息」所述的調整後計算，並考慮A股發行所造成的影響。該計算乃基於以下假設：A股發行中新發
行22,235,294,000股A股（假設A股的超額配售權未獲行使），淨募集資金（扣除預計的承銷和其他費用後）約人
民幣552.5億元（按A股發售價每股人民幣2.52元計算）及約人民幣587.6億元（按A股發行價每股人民幣2.68元計
算）。

上表中的統計數字並未考慮截至2009年12月31日止的年度股息以及下文中特別股息
的影響。於2010年4月21日舉行的臨時股東大會，本行股東通過了向截至2009年12月31日在
本行股東名冊上的所有股東派發截至2009年12月31日止年度股息人民幣200億元的決議。於
同一臨時股東大會，本行股東亦通過了有關特別股息的決議。特別股息的金額將在特別審
計完成後確定。在特別審計完成並且特別股息的金額確定後，本行將及時公佈特別股息對
截至2010年3月31日止未經審計備考經調整後合併每股淨有形資產的影響。有關特別股息和
特別審計相關安排的進一步信息，請參閱「財務信息 — 股息政策」一節。

全球發售

全球發售包括：

(a) 在香港進行的1,270,590,000股H股（可予調整）之香港公開發售；及
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(b) 依據S條例以離岸交易方式於美國以外地區發售（包括向香港境內之專業和機構
投資者發售及依據在日本境內非上市公開發行規則發售）和依據144A規則或另
一項美國證券法關於豁免登記的規定在美國境內向合資格機構投資者發售合計
24,141,175,000股H股（可予調整及可按全球發售的超額配售權調整）的國際配售。

投資者可向香港公開發售申請認購H股股份，或向國際配售申請認購或表示有意申購
H股股份，但兩者不能同時進行。

本招股說明書提及的申請、申請表格、申請款項或申請手續僅與香港公開發售有關。

A股發行

本行於 2010年 6月 17日宣佈了本行的A股發行。本次A股發行包括初步發售的
22,235,294,000股可供認購A股，約佔本行緊隨A股發行及全球發售完成後已發行股本總額
的7.00%（假定並未行使A股發行及全球發售的超額配售權）。A股發行與全球發售不互為條
件。本招股說明書所載列的有關本行A股發行的信息（包括但不限於A股發行的淨募集資金
以及A股發行完成後本行的淨有形資產、股本及主要股東）乃假設本行A股發行將初步發售
22,235,294,000股可供認購A股而編製。除「股本」一節中所載例外情況外，本行的A股及H股在
所有重大方面均將享有同等權益。本行的A股股息以人民幣支付。本行的H股與A股不得互
換。更多相關詳情，請參閱「A股發行」一節。

本行重組及註冊成立

本行於2009年1月15日從國有獨資商業銀行整體改制為股份有限公司，財政部及匯金
公司是本行發起人，本行的法定名稱改為中國農業銀行股份有限公司。中國農業銀行的一
切業務、資產及負債，於整體改制後已由中國農業銀行股份有限公司承繼。

作為本行於2008年進行的財務重組的一部分，(i)本行按其於2007年12月31日的賬面原
值，剝離若干不良貸款及其他減值資產，總額為人民幣8,157億元；(ii)財政部保留了當時在
本行人民幣1,300億元的出資﹔及(iii)匯金向本行出資約190億美元（折合人民幣1,300億元）。

為進一步增強本行的資本基礎，本行、財政部、匯金公司與社保基金理事會四方簽
署了股份認購協議。根據該協議，社保基金理事會以總金額約人民幣155億元認購本行向其
新發行的100億股股份，從而增加本行註冊股本至人民幣2,700億元。請參閱「本行的歷史、
重組與運營改革 — 社保基金理事會的投資」。在完成此交易後，財政部、匯金及社保基金
理事會在本行註冊股本中的持股比例分別約為48.15%、48.15%及3.70%。
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本行股權及集團架構

下表列出假設A股發行及全球發售的超額配售權均未獲行使時，在A股發行及全球發
售完成後，本行的股權及集團架構(1)。

40.93% 8.00% 7.00%3.87%40.20%

財政部 匯金公司 社保基金
理事會 H股公眾股東 A股公眾股東

中國農業銀行股份有限公司

境內機構(2)
境內控股
公司(3)

境外控股
公司(4) 境外分行(5) 境外代表處(6)

(1) 緊隨A股發行及全球發售完成後並在行使超額配售權之前或之後的本行股權及股本的有關資料請參閱「股
本」一節。

(2) 截至2009年12月31日包括本行總行、32家一級分行、5家總行直屬分行、307家二級分行、3,520家一級支行
以及19,759家其他機構。

(3) 本行主要境內控股公司包括農銀匯理基金管理有限公司、克什克騰農銀村鎮銀行有限責任公司、湖北漢川
農銀村鎮銀行有限責任公司、安塞農銀村鎮銀行有限責任公司及績溪農銀村鎮銀行有限責任公司。

(4) 本行主要境外控股公司包括農銀國際控股有限公司、農銀財務有限公司、農銀國際證券有限公司、農銀國
際保險有限公司及農銀國際保險經紀人有限公司。

(5) 香港及新加坡分行。
(6) 紐約、倫敦、東京、法蘭克福、首爾及悉尼代表處。

募集資金用途

假設發售價為3.18港元（即擬定發售價範圍2.88港元至3.48港元的中位數），倘超額配
售權未獲行使，本行估計全球發售的淨募集資金（經扣除本行應就全球發售支付的承銷費及
估計費用後）約為795.09億港元，或倘此超額配售權獲悉數行使，則約為913.86億港元。

本行計劃將本次全球發售所得淨募集資金（扣除全球發售費用及開支後），全部用於
充實本行的資本金以滿足業務持續增長的需要。



概  要

15

風險因素

投資本行股份存在若干相關風險和需要考慮的因素，該等風險和考慮因素可以總結
為五類：(i)與本行貸款組合有關的風險；(ii)與本行業務有關的風險；(iii)與中國銀行業有關
的風險；(iv)與中國有關的風險；及(v)與全球發售有關的風險。這些風險和考慮因素在下文
「風險因素」一節有進一步說明，現概括介紹如下。

與本行貸款組合有關的風險

‧ 本行目前的經營業績與財務狀況反映了若干非經常性的不良資產處置的影響。

‧ 如果本行無法有效維持貸款組合的質量，本行的財務狀況與經營業績可能受到
重大不利影響。

‧ 本行貸款減值損失準備可能不足以抵補貸款組合未來的實際損失。

‧ 本行的貸款集中於若干區域、行業和客戶，倘若該等區域或行業的經濟或者該
等客戶的財務狀況嚴重衰退，本行的資產質量、財務狀況與經營業績將受到重
大不利影響。

‧ 本行貸款的抵押物或保證可能不足，而本行可能無法或根本無法及時變現抵押
物或保證的全部價值。

‧ 本行的貸款分類和貸款減值損失準備計提制度在某些方面有別於某些其他國家
或地區的銀行。

‧ 如果本行未能保持貸款組合的增長，本行的業務經營和財務狀況可能受到重大
不利影響。

‧ 若本行投放的政府融資平台貸款主體的還款能力下降，本行的資產質量、財務
狀況和經營業績可能受到重大不利影響。

與本行業務有關的風險

‧ 本行面臨與近期實施的業務經營轉型措施相關的風險。

‧ 本行對拓展縣域金融業務的關注以及本行的相關舉措，可能會增加對本行業務
造成重大不利影響的風險。

‧ 如果本行無法有效強化風險管理和內部控制政策和流程，並引進相應的信息科
技系統來協助改善風險管理和內部控制，本行的業務和前景可能受到重大不利
影響。

‧ 本行產品、服務和業務範圍的不斷擴大使本行面臨新的風險。

‧ 本行未來可能出現無法滿足監管部門對資本充足要求的情況。

‧ 本行未必能夠察覺和防止本行職員或第三方的欺詐或其他不當行為。
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‧ 本行或本行客戶所進行某些交易的地點或對象可能為受美國或其他制裁的國家
或人士。

‧ 如果本行未能保持本行客戶存款的增長率，或如果本行客戶存款出現大幅度減
少，本行的業務經營和流動性將受到重大不利影響。

‧ 本行的業務很大程度上依賴於信息科技系統的正常運行及不斷完善。

‧ 本行可能面臨若干表外信貸承諾相關的信用風險。

‧ 本行尚未擁有部分物業的相關土地使用權證或房屋所有權證，而本行也可能因
本行租賃物業業主未擁有相關所有權證而需要為部分辦公室或經營場所物色其
他場所。

‧ 本行受中國和海外監管機構的監管，如果本行未能全面遵守任何有關規定，可
能會對本行的業務、聲譽、財務狀況以及經營業績造成重大不利影響。

‧ 本行未必可以全面或及時發現洗錢或其他非法或不正當活動，因而使本行承擔
額外的責任並且使業務或聲譽受損。

‧ 全球尤其是中國經濟及金融市場的不確定性，可能會對本行的財務狀況和經營
業績造成重大不利影響。

‧ 本行可能不時捲入本行業務產生的法律及其他爭議，並可能因此面臨潛在負債。

‧ 本行在衍生交易中面臨交易對手的風險。

‧ 本行可能無法繼續享受中國政府推行的若干優惠政策。

‧ 本行的大股東能夠對本行產生重大影響。

‧ 本行已將業務拓展至中國以外的司法管轄區，本行因此面臨更為複雜的風險。

與中國銀行業有關的風險

‧ 本行面臨中國銀行業的激烈競爭以及其他公司融資和投資渠道的競爭。

‧ 本行的業務和經營受到嚴格的監管，且本行的業務、財務狀況、經營業績和未
來前景可能會受到監管變化或其他政府政策（包括其解釋和實施）的重大不利影
響。

‧ 本行面對利率變化及其他市場風險，且本行對沖市場風險的能力有限。

‧ 中國銀行業的增長率可能不可持續。

‧ 本行日後可能需要根據國際會計準則第39號的修改及其應用解釋性指導意見來
更改貸款準備金計提。
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‧ 本行信用風險管理的有效性受到在中國所能得到的信息的質量和範圍的影響。

‧ 若干中國法規限制了本行進行多樣化投資的能力，因此，某項特定投資的貶值
將對本行的財務狀況和經營業績帶來重大不利影響。

‧ 本行無法向　閣下保證本招股說明書中有關中國、國內或縣域經濟或其銀行業
的事實、預測和統計的準確性和可比性。

‧ 投資中國商業銀行須遵守可能使投資價值受到不利影響的所有權限制。

與中國有關的風險

‧ 中國的經濟、政治和社會狀況以及政府政策，可能影響本行的業務、財務狀況
及經營業績。

‧ 中國法律制度對　閣下提供的法律保障可能有限。

‧ 閣下可能在向本行和本行管理層送達法律程序文件及尋求對本行和本行管理層
強制執行判決時遇到困難。

‧ 閣下可能需要繳納中國稅款。

‧ 股息的支付受中國法律的限制。

‧ 本行受到中國政府的貨幣兌換管制，並會受到未來匯率波動風險的影響。

‧ 未來在中國發生的任何自然災害或爆發的任何傳染性疾病都可能對本行的業務
運營、財務狀況及經營業績產生重大不利影響。

與全球發售有關的風險

‧ 本行H股可能無法形成一個活躍的交易市場，而其交易價格可能會大幅波動。

‧ 本行正在同時進行獨立的A股發行，並且A股市場與H股市場的特點有所不同。

‧ 本行H股日後在公開市場的大量出售或預期出售，或者A股轉換為H股，均可能對
本行H股的當前市價造成重大不利影響並攤薄本行H股股東的持股比例。

‧ 由於H股發售價高於每股有形資產淨值，　閣下的權益將會立即受到攤薄。

‧ 本行過去分派的股息未必反映日後的股息政策。

‧ 本行鄭重提醒　閣下不要依賴報章雜誌或其他媒體有關本行A股發行和全球發售
的報導或由本行發放有關A股發行的信息。
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股息政策

本行股東大會釐定是否派付股息以及依據本行的經營業績、現金流量、財務狀況、
資本充足率、未來的業務前景、本行派付股息需要遵守的法定和監管限制以及其他因素確
定派付該股息的金額。根據《中華人民共和國公司法》和本行的公司章程，所有持有相同類
別股份的本行股東就股息及其他分派按其持股比例享有同等權利。

根據中國法律，本行只可從本行的可分配利潤中支付股息。本行的可分配利潤為本
行的可分配淨利潤扣除經由股東大會批准的、按中國公認會計準則確定的本行未經合併的
淨利潤的一定比例提取的法定盈餘公積、一般準備和任意盈餘公積。上述本行可分配淨利
潤等於以下的最低者：(i)根據中國公認會計準則確定的本行權益持有人在該期間的應佔合
併淨利潤，加上該期間的期初可分配利潤或扣除累計虧損（如有）；(ii)根據中國公認會計準
則確定的本行在該期間未經合併的淨利潤，加上該期間的期初可分配利潤或扣除累計虧損
（如有）；(iii)根據國際財務報告準則確定的本行權益持有人在該期間的應佔合併淨利潤，加
上該期間的期初可分配利潤或扣除累計虧損（如有）；及(iv)根據國際財務報告準則確定的本
行在該期間未經合併的淨利潤，加上該期間的期初可分配利潤或扣除累計虧損（如有）。任
何在某個特定年度未分派的可分配利潤都會保留下來，並於以後的年度可供分派。在彌補
累計虧損以及提取法定盈餘公積和一般準備之前，本行不得進行利潤分配。如果本行違反
此規定而進行任何利潤分配，本行股東必須將該等利潤分配額退還予本行。

於2009年6月17日的本行年度股東大會上，本行股東批准了2008年度不進行股息分派
的決議。

2010年4月21日，本行股東在臨時股東大會上通過決議分派截至2009年12月31日止的
當年度淨利潤。根據上述決議，本行提取了法定盈餘公積人民幣64.89億元（佔按照中國公認
會計準則確定的本行經審計後未合併的淨利潤的10%，且已包含在2009年12月31日的盈餘公
積餘額中）、按照相關規定提取了一般準備人民幣383.86億元、並向財政部和匯金派發了總
額為人民幣200億元的現金股息。按照財政部及匯金於本行的持股比例，其各自有權收取現
金股息人民幣100億元。

於同一個臨時股東大會，本行股東亦採納了以下擬定上市前和上市後股息分派及政
策預案：

‧ 就截至2010年6月30日止六個月，向截至2010年6月30日為本行登記註冊的股東宣
派現金股息（「特別股息」），金額相當於以下兩項之和(i)本行截至2010年6月30日
止六個月經審計後的淨利潤，扣除按規定分配的法定盈餘公積及一般準備（分別
為按照中國公認會計準則確定的本行截至2010年6月30日止六個月未經合併的淨
利潤的10%和20%），以及(ii)過往年度任何未分配利潤，指於2009年12月31日本行
經審計後的未合併財務報表所示的人民幣584億元保留盈利，減去向財政部和匯
金派發的人民幣200億元現金股息以及提取人民幣384億元一般準備。上述(i)項所
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指的本行經審計後淨利潤，分別按照中國公認會計準則和國際財務報告準則經
審計（「特別審計」）後確定的，歸屬於本行權益持有人的截至2010年6月30日止六
個月的合併報表淨利潤和本行未合併報表淨利潤中的最低者。倘若本行的股權
架構於截至2010年6月30日止六個月內有任何變化，分配予各名新股東的股息將
會自股份購買交易完成日起按照其實際持有本行股份天數計算。本行股東已批
准由董事會安排分派特別股息；及

‧ 2010年7月1日至2010年12月31日期間，根據上述中國法律對股息分派相關規定的
概括（包括提取一般準備的要求），就2010年下半年股息分派向於相關登記日期
符合資格的股東宣派現金股息，該現金股息金額為在扣除截至2010年6月30日止
六個月的本行淨利潤後的本行截至2010年12月31日止年度審計後的淨利潤（按照
中國公認會計準則和國際財務報告準則本行權益持有人應佔合併淨利潤或本行
未經合併的淨利潤，取最低者）的35%至50%。

依據香港聯交所適用的要求，本行僅會於完成特別審計後宣派及派付特別股息，其
後本行將會公佈特別股息的實際金額。本行董事認為本行的現金資源足夠悉數支付特別股
息。

就截至2011年及2012年12月31日止年度各年，根據上述中國法律對股息分派的相關
規定，本行董事會目前有意作出股息分派，股息分派金額為本行審計後的淨利潤（按照中國
公認會計準則和國際財務報告準則本行權益持有人應佔合併淨利潤或本行未經合併的淨利
潤，取最低者）的35%至50%。




